ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232 – fone-fax: (54) 3363-1418 ou 2301  -  CEP 99680-000

e-mail; camaraconstantina@bol.com.br   www.constantina.re.leg.br

INDICAÇÃO nº 41/2017

SENHOR PRESIDENTE:

O vereador ALUÍSIO C. CALEFFI VALLE, da bancada do PTB,
PP, PSDB, com o apoio dos demais vereadores, nos termos
regimentais, propõe que a Câmara Municipal de Vereadores
aprecie e, se aprovada, envie ao Chefe do Executivo Municipal
a seguinte:

INDICAÇÃO: QUE O PODER EXECUTIVO COLOQUE TAXÕES LUMINOSOS NA
ESQUINA DA AV. PRESIDENTE VARGAS COM A JOÃO MAFESSONI.

JUSTIFICATIVA:
    A esquina da Av. Presidente Vargas com a João Mafessoni, em frente ao
Hotel e Churrascaria Piazito é um local onde já aconteceram vários acidentes, alguns inclusive
com óbitos. Este local é amplo, e o que em tese deveria facilitar o trânsito, acaba prejudicando,
pois os motoristas não conseguem se situar no mesmo e ficam em dúvida de quem deve seguir
e quem deve parar. A colocação destes tachões luminosos em forma de círculo (rótula) , irá
organizar melhor o trânsito no local, além de oferecer mais segurança e proteção aos
motoristas e pedestres, além de não prejudicar o tráfego de caminhões e ônibus no local.

  Maiores justificativas serão apresentadas em Plenário.

   Sala das Sessões, aos 08 de março de 2017.

      _____________________
Aluísio C. Caleffi Valle

Proponente

_______________ _________________ _______________ ______________
 Nildo Zanella            Ari Dirceu Giacomini     Vilson Menegazzo    Sonia C. Lima